Ταύτας τοίνυν τὰς μοίρας τῆς γῆς οἱ φυσικοὶ ξώ-
νας καλοῦσι· καὶ ἐκατέραν μὲν τῶν ἄκρων ἀκτητον
ὑπὸ κρύους εἶναι φασι, τὴν δὲ μεσαίτατην ὑπὸ φλο-
γμοῦ· τὰς δὲ ταύτης ἐκατέρῳθεν εὐκράτους εἶναι, ἐπειδὴ
κέντραται αὐτῶν ἐκατέρᾳ ὑπὸ τε τῆς διακεκάνυμένης καὶ 15
τῆς ἐκατέρᾳ αὐτῶν παρακειμένης κατεψυγμένης. Πά-
λιν οὖν τούτων τῶν εὐκράτων ἐκατέραν εἰς δύο διαι-
ροῦντες κατά τε τὸ ὑπὲρ γῆς καὶ ὑπὸ γῆς δοκοῦν ἡμι-
σφαιρίον, τέσσαρας οἰκονυμένας εἶναι φασιν, ὃν μίαν
μὲν ἔχειν ἡμᾶς τοὺς ἴστορούμενους ἀνθρώπους, μίαν 20
δὲ τοὺς καλούμενους περιοίκους, οἱ ἐν τῇ αὐτῇ εὐ-
κράτῳ ὑπάρχοντες ἡμῖν τὸ δοκοῦν ὑπὸ γῆς οἰκοῦσι
κλίμα, τρίτην δὲ τοὺς ἀντοίκους, τετάρτην δὲ τοὺς ἀν-
τίποδας ἡμῖν, οἵτινες ἔχουσι μὲν τὴν ἀντεύκρατον, εἰσὶ
δὲ αὐτῶν οἱ μὲν τὸ ὑπὲρ γῆς ἔχοντες κλίμα ἄντοι- 25
κοι ἡμῶν, οὓς καὶ ἀντώμους καλοῦσιν, οἱ δὲ τὸ ὑπὸ

1 δῆ pro δεῖ M. 2 δεῖ ἀφανῆ M. 3 περιέχεται κύ-
κλοις N. προϊσταμένοις διέσταται κύκλοις M. 4 τῷ περι-
γεμένῳ L. 5 τὸ ὑποκείμενον om. M.L. 6 τῷ μεταξὺ L.
τῷ μέσῳ L. 10 πέμπτον pro καὶ τελευτ. N. τῷ περιεχό-
μενῳ L. 11 τοίνυν om. M. 12 μὲν om. M. 13 τὴν
κατὰ τὸ μεσαίτατον ὑπὸ τοῦ φλογμοῦ M. 14 ἐπειδὴ

ubi non evanescunt, alter eorum occultus est, alter semper conspicuus. His igitur caeli intervallis, quae orbibus, quos modo explicavimus, distinguuntur, quinque terrae partes subiectae sunt; una, quae arctico comprehenditur, altera, quae intervallo inter arcticum et tropicum aestivum subiecta est, tertia, quae inter duos tropicos est, quae in ipso medio suo aequinoctiale supra se habet, quarta, quae inter hibernum et antarcticum tropicum, postrema, quae antarctico comprehenditur.

Has igitur partes terrae zonas physici appellant; et utramque extremam inhabitabilem propter gelu esse dicunt, medium autem propter aestum; quae autem utrimque ab hac sitae sunt, temperatas esse, quoniam utraque earum temperatur torrida et, quae utriusque adiacet, frigida. Iam cum harum temperatarum utramque in duas partes dividant secundum hemisphaerium, quod supra terram et quod infra esse videtur, quatuor habitatas partes esse dicunt, quarum unam quidem nos tenere homines historia rerum cognitos, alteram eos, qui perioeci vocantur, qui cum in eadem temperata nobiscum sint, clima habitant, quod sub terra esse videtur, tertiam antoecos, quartam antipodes nostros, qui oppositam temperatam tenent; sunt autem eorum alteri, qui clima supra terram positam habitant, antoeci nostri, quos etiam

δὲ κ. Μ. 16 τῆς ἐφ' ἐκάτερα Μ. 17 Πάλιν ἐκατ. τούτ.
 τῶν εὐκρ. Μ. 18 γε πρὸ τε Μ. πατά τε τὸ ὑπὸ γῆς ἡμι-
 σφαῖριον med. om. L. ἡμισυν M.L. 19 μὲν μέτρη Ν. 20—21
 ἔτειν — καλονυμένους om. L. ἐτέραν δὲ τοὺς περιοίκους Ν.
 23 δὲ ποστ τετάρτην om. M. ἀντίκους M. 24 ἡμᾶν Μ. 26
 ἰσθμονος καὶ ἀντέμ. Ν.

γῆς ἀντίποδες. Πάντων γὰρ τῶν ἐπὶ γῆς βεβηκότων
ἐπὶ τὸ κέντρον καὶ αὐτὸ τὸ μεσαίτατον τῆς γῆς τὰ
ἴχνη βλέπειν ἀναγκαῖον. Καὶ γὰρ αὐτῆς σφαιρικῷ τῷ
13 σχήματι κεχρημένης κάτω τὸ μεσαίτατόν ἔστιν. Ὅθεν
οὐχ οἱ περίοικοι ἡμῶν ἀντίποδες γίνονται, ἀλλ᾽ οἱ ἐν 5
τῇ ἀντευφάτῳ τὸ ὑπὸ γῆς ἔχοντες οἰλίμα, οἱ κατὰ διά-
μετρον κείμενοι ἡμῶν· τὰ γὰρ τούτων ἴχνη ἀντικὸν
τῶν ἡμετέρων ἴχνῶν ἔστιν. Τὰ δὲ τῶν ἡμετέρων περιοί-
κων οὐ πρὸς τὰ ἡμέτερα ἴχνη δοῦ [δοθά], ἀλλὰ πρὸς
τὰ τῶν ἀντοίκων, ὥστε πάλιν οὗτοι ἀντίποδες γίνον- 10
ται ἀλλήλων· οἱ δὲ ἡμέτεροι ἀντίποδες ἀντοίκοι γί-
νονται τῶν περιοίκων ἡμῶν, τῶν τοιούτων σχέσεων
διμοίων γενομένων ταῖς τῶν φίλων καὶ ἀδελφῶν, ἀλλ᾽
οὐ ταῖς τῶν πατέρων καὶ πατέρων, οὐδὲ ταῖς τῶν δού-
λων καὶ δεσποτῶν· ἀντιστρέφονται γὰρ ἐκεῖναι. Καὶ 15
γὰρ τῶν ἡμετέρων περιοίκων καὶ ἡμεῖς περίοικοι γινό-
μεθα, καὶ τῶν ἀντιπόδων ἀντίποδες, καὶ διμοίως ἀντ-
οίκοι τῶν ἀντοίκων.

"Ἔστι δὲ ἡμῖν καὶ κοινά τινα πρὸς ἐκάστους αὐτῶν
καὶ κεχωρισμένα. Πρὸς μὲν τὸν περιοίκον κοινά 20
ἡμῖν ἔστι, πρῶτον μὲν τὸ τὴν αὐτὴν οἰκεῖν εὔκρατον,
ἔπειτα τὸ κατὰ ταῦτὸν ἔχειν χειμῶνα καὶ θέρος καὶ
τὰς ἄλλας ὥρας καὶ αὐξήσεις καὶ μειώσεις τῶν ἡμε-
ρῶν τε καὶ νυκτῶν. Διαφέρομεν δὲ κατὰ τὰς ἡμέρας
καὶ τὰς νύκτας. Παρ' ἡμῖν γὰρ ἡμέρας οὕσης παρ' 25
ἐκείνους νύκτα εἶναι δεῖ καὶ ἐμπαλιν, πλατύτερον τού-
του λεγομένου· οὐ γὰρ ἀκριβεῖ λόγῳ, διόταν καταδύη-

1 ὑπὸ γῆν ἀντίτεπ. N. 2 ἐπὶ τὸ ἵσον καὶ L. 4 χρωμένης L.
5 τρῆμα pro οἰλίμα N. Post κατὰ διάμετρον inserit καὶ ἐν-
τύλον N. 7 ἀντικὸν τῶν ποδῶν ἡμῶν ἔστιν eadem manus
ιτ. in margine M. 9 δοθά om. MLN. 10 ἀντοίκων ἡμῖν N.

antemos appellant, alteri, qui sub terra, antipodes. Omnium enim, qui in terra ingrediuntur, ad centrum et ipsum medium terrae vestigia spectare necesse est. Nam cum globi formam habeat, medium eius infra est. Unde non perioeci nostri antipodes sunt, sed ei, qui in opposita temperata clima sub terra habitant, qui diametaliter nobis oppositi sunt; horum enim vestigia nostris adversa sunt. Perioecorum autem vestigia non [recta] adversus nostra, sed adversus antoecorum vestigia spectant, ut hi rursus sibi invicem antipodes fiant; nostri autem antipodes antoeci nostrorum perioecorum fiunt, cum hae rationes similes eis sint, qui sunt inter amicos et fratres, sed non inter patres et liberos, neque inter servos et dominos. Illae enim reciprocae sunt; namque nostrorum perioecorum etiam nos perioeci sumus, et antipodum antipodes, et similiter antoecorum antoeci.

Sunt autem nobis et communia quaedam cum singularis eorum et diversa. Cum perioecis communia nobis sunt primum, quod eandem temperatam habitamus, deinde, quod eodem tempore habemus hiemem et aestatem et reliqua anni tempora et accretiones et deminutiones dierum atque noctium. Differimus autem diebus et noctibus. Nam dum apud nos dies est, apud illos noctem esse necesse est et vice versa, si hoc latius dicimus; minime enim, si accuratius in-